
 2019 
 

 - SŁUŻEBNA ROLA WOBEC SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ - 

 

- 1 - 

W 1991 roku, podjęta została bardzo ważna i zarazem odważna decyzja 

przez ówczesnego Prezydenta Miasta Tarnowa Pana Mieczysława Bienia - decyzja            

o stworzeniu służby odpowiedzialnej w mieście za bezpieczeństwo i porządek. 

Prezydent Mieczysław Bień udzielił pełnomocnictwa pierwszemu komendantowi - 

Panu Jackowi Nałęcz-Sadowskiemu do utworzenia i zorganizowania Policji 

Municypalnej.  

Początki nie były łatwe dla pierwszych 12 funkcjonariuszy, którzy w 1991 

roku rozpoczęli pracę na rzecz mieszkańców miasta Tarnowa.  

W początkowych latach działalności, każda podobna jednostka w kraju 

działała według własnego uznania, posiadała inne umundurowanie, pojazdy 

służbowe, sposoby i zasady działania jak i pragmatykę służbową. 

W ciągu następnych 6 lat funkcjonująca struktura, pokazała swoim 

działaniem, że nie tylko jest potrzeba, ale też jest bardzo ceniona za swoją pracę.  

Przełomowy dla funkcjonariuszy był rok 1997, w którym ówczesny 

parlament podjął decyzję o uchwaleniu aktu prawnego - ustawy o strażach 

gminnych z dnia 29 sierpnia 1997 roku. Z roku na rok wzrastała liczba straży 

miejskich w naszym kraju, otrzymywaliśmy nowe uprawnienia i kompetencje, by 

ostatecznie po 28 latach stać się profesjonalną służbą, z bardzo doświadczonymi 

funkcjonariuszami, dla których nie jest jakimkolwiek problemem podjęcie 

interwencji i skuteczne jej przeprowadzenie, nawet narażając swoje zdrowie czy 

życie.  

Na przestrzeni 28 lat społeczność lokalna nabrała zaufania do naszej 

formacji, o czym może świadczyć choćby ponad 22 tysiące interwencji zgłoszonych 

do realizacji przez tarnowską straż miejską w 2019 roku. Z roku na rok liczba 
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interwencji jest większa, co buduje w Nas przeświadczenie o potrzebie istnienia, 

niesienia pomocy czy zasadności funkcjonowania. 

Obecnie o porządek i bezpieczeństwo na terenie miasta Tarnowa dbają 

wyszkoleni funkcjonariusze, pracując 7 dni w tygodniu 24 godziny na dobę. 

Potrzeby społeczne, co do naszej jednostki ciągle się zmieniają. Dzięki sygnałom 

mieszkańców dążymy do zapewnienia ładu i porządku publicznego w wielu 

przestrzeniach. Wdrażamy zupełnie nowe inicjatywy i programy, często 

niestandardowe i pionierskie, ale wszystko w myśl założenia by stosować nawet 

najbardziej niekonwencjonalne rozwiązania i działania tak, aby zwiększyć poczucie 

bezpieczeństwa naszych mieszkańców i naszych gości. 

Nasza praca bywa czasem niewdzięczna, znajdujemy się pod „ogniem” pytań          

o zasadność istnienia naszej formacji, ale pracując w takiej organizacji mamy 

bezpośredni i realny wpływ na porządek, bezpieczeństwo i wizerunek naszego 

miasta jak również odpowiadamy za to m.in. jak Tarnów jest postrzegany                 

i odbierany, jak się w nim żyje - To wartość nadrzędna ! 

Pełnimy służebną rolę wobec społeczności lokalnej wsłuchując się                          

w najdrobniejszy sygnał lub prośbę. Jesteśmy w stanie bardzo szybko i sprawnie 

podjąć skuteczną interwencję, udzielić wsparcia i pomocy, służyć radą i oparciem     

a kiedy zajdzie potrzeba, stosujemy również narzędzia dyscyplinujące wszystkich 

tych dla których normy prawne i społeczne nie są ważne.  

Wachlarz spraw, którymi się zajmujemy jest nieograniczony – zajmujemy się            

w zasadzie wszystkim co leży w kompetencjach miasta, przybywa instrumentów, 

narzędzi i uprawnień które co chwilę są zwiększane przez ustawodawcę, który widzi 

jak ważną role w kraju pełnią straże miejskie. 



 2019 
 

 - SŁUŻEBNA ROLA WOBEC SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ - 

 

- 3 - 

Przez ostatnie 28 lat, funkcjonariusze podejmowali setki tysięcy interwencji, 

byli pomocni i służyli tą pomocą wszystkim potrzebującym by grubymi literami 

zapisać się w historii naszego miasta.  

Codzienna służba niosła ze sobą i te miłe chwile i te bardzo trudne, jednak 

niezależnie od rodzaju realizowanej interwencji, funkcjonariusze doskonale 

wiedzieli, że to na nich spoczywa ciężar odpowiedzialności za porządek                    

i bezpieczeństwo wszystkich mieszkańców miasta i naszych gości.  
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STRUKTURA ZATRUDNIENIA 

Na dzień 31.12.2019 roku w Straży Miejskiej w Tarnowie zatrudnionych było 

60 osób to jest o trzech funkcjonariuszy mniej niż w 2018 roku. Powodem redukcji 

zatrudnienia był fakt, iż w dwóch przypadkach nastąpiło rozwiązanie umowy            

o pracę na prośbę samych funkcjonariuszy w jednej natomiast sytuacji – 

funkcjonariusz przeszedł na zasłużoną emeryturę. Fluktuacja kadr, z którą mamy 

do czynienia jest podyktowana chęcią zmiany pracy głównie z przyczyn związanych 

z zarobkami, które w ocenie zmieniających zawód stanowi fundamentalne 

znaczenie, ale też kwestia braku świadczeń, które są przypisane innym formacjom 

mundurowym realizującym tożsame zadnia, z jakimi spotykają się funkcjonariusze 

straży miejskiej.  

Z roku na rok zmieniają się okoliczności i otoczenie, w jakim przychodzi 

nam pracować, zwiększa się popyt na usługi straży miejskiej przy jednocześnie 

zmniejszającej się liczbie zatrudnionych oraz wzrastającymi wieku funkcjonariuszy.  

Mimo wielu czynników ryzyka, jakie występują w otoczeniu a które mają 

oddziaływanie na straż miejską, dużego tempa wzrostu kierowanych interwencji do 

realizacji przez mieszkańców, nigdy nie straciły na ważności i jakości wykonywane 

czynności przez naszą formację.  

Wdrażamy nowe projekty, korzystamy z innowacyjnych rozwiązań, 

modernizujemy infrastrukturę monitoringu, co generuje coraz większe 

zaangażowanie kapitału ludzkiego, bez którego nie byłoby możliwe korzystanie        

z  wyspecjalizowanych technologii i czerpanie z pełni z ich możliwości. 

Ludzie są wartością nadrzędną systemu, który ma w pełni przynieść 

niewyliczalne dobro, jakim jest poczucie bezpieczeństwa i porządku naszych 

mieszkańców. 
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Źródło: opracowanie własne   

Najliczniejszą grupę w całej straży miejskiej stanowią funkcjonariusze Oddziału 

Patrolowo Interwencyjnego w liczbie 29. Strażnicy, podejmują czynności                 

w zakresie realizacji interwencji na terenie miasta Tarnowa, a także zleconych przez 

mieszkańców, czy też w ramach zaobserwowanych przez siebie nieprawidłowości 

oraz uczestniczą w wspólnych patrolach z funkcjonariuszami Policji. 

Funkcjonariusze OPI pracują przez całą dobę, 7 dni w tygodniu, są podzieleni na 4 

zespoły, pracujące w systemie: 7-15, 15-23, 23-7 oraz kilka razy w miesiącu 7-19, 

19-7. 

 Idealne okoliczności (brak zwolnień lekarskich, nadgodzin, urlopów, innych 

sytuacji) powodują, iż możliwym jest by każda zmiana mogła liczyć 4 do 5 patroli.  
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Jak pokazuje doświadczenie, model idealny nie występuje, a optymalizacja działań 

polegających na zmianie systemu pracy, pozwala na wystawienie do służby średnio 

3 patroli na każdą zmianę.  

Oficerowie dyżurni pracują w systemie 12 godzinnym, celem zapewnienia stałości 

realizacji zadań, koordynacji wykonywania interwencji zgłaszanych przez 

mieszkańców miasta oraz obsługują system powiadamiania ratunkowego w ramach 

Centrum Zarządzania Kryzysowego. Oficerowie dyżurni pełnią rolę 

koordynatorów działań funkcjonariuszy straży miejskiej oraz są w bezpośrednim 

kontakcie z innymi służbami i jednostkami organizacyjnymi miasta Tarnowa. 

Strażnicy pełniący funkcję oficerów dyżurnych na bieżąco prowadzą ewidencję       

w systemie elektronicznym E-Mandat jak i w wersji papierowej oraz pełnią nadzór 

nad systemem położenia patroli w terenie GPS, dyslokując dostępne jednostki, 

kierując się zasadą minimalizowania czasu reakcji, wysyłając patrol w miejsce 

interwencji, który znajduje się najbliżej miejsca zgłoszenia. W przypadku braku 

obsługi w Centrum Monitoringu Miasta – pełnią służbę w charakterze operatora 

kamer monitoringu. 

Referat Porządkowy w liczbie 5 osób ma przypisane zadania związane z szeroko 

rozumianym porządkiem na terenie miasta Tarnowa. Do zadań referatu należy 

m.in. kontrola spalania paliw w piecach, kontrola polityki wodno-ściekowej na 

terenie nieruchomości, stan czystości w obrębie nieruchomości, czystość na 

chodnikach, ulicach, placach, terenach zielonych. Strażnicy tegoż referatu są 

zobowiązani podejmować interwencje związane również w zakresie zaśmieconych 

miejsc publicznych, ale też kwestii związanych z prowadzeniem działań 

informacyjnych w zakresie sposobów właściwego nadzoru nad zwierzętami 

domowymi jak i gospodarskimi.  
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Administracja to 5 osób w skład których wchodzi: główny księgowy, stanowisko 

ds. kadr i płac, stanowisko ds. BHP oraz obsługi administracyjnej i kasowej, 

stanowisko ds. obsługi sekretariatu, stanowisko ds. zaopatrzenia. 

Kierownicy: 

✓ Naczelnik Oddziału Patrolowo-Interwencyjnego, pełniący bezpośredni 

nadzór nad działaniami funkcjonariuszy OPI, 

✓ Kierownik Referatu Wykroczeń pełniący bezpośredni nadzór nad 

działalnością referatu wykroczeń jak i funkcje oskarżyciela publicznego         

w sądach, 

✓ Kierownik Referatu Porządkowego, pełni rolę bezpośredniego przełożonego 

strażników w tym referacie,  

✓ Kierownik Referatu Oficerów Dyżurnych i CMMT, pełniący funkcję 

bezpośredniego przełożonego dla oficerów dyżurnych oraz pracowników 

Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa. 
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STRUKTURA WIEKU ZATRUDNIONYCH 

Straż Miejska w Tarnowie od 1991 roku, czyli od blisko 30 lat funkcjonuje na 

terenie miasta i służy swą pomocą, radą, ale też i zdecydowanymi działaniami na 

rzecz poprawy porządku i poczucia bezpieczeństwa mieszkańców. Do chwili 

obecnej w straży miejskiej pracuje 11 funkcjonariuszy, którzy związali swoje życie 

zawodowe z naszą jednostką, z zaangażowaniem wykonujący obowiązki na rzecz 

mieszańców miasta. 

Większość zatrudnionych funkcjonariuszy stanowią osoby z wiekiem powyżej 51 

roku życia, to doświadczeni strażnicy, którzy zdecydowaną większość swojego życia 

poświęcili pracy na rzecz społeczności lokalnej.  

Źródło: opracowanie własne   

Strażnicy zatrudnieni są w oparciu o przepisy ustawy o strażach gminnych jak           

i ustawy o samorządzie gminnym, powoduje to, że wiek emerytalny osiągają na 
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ogólnych zasadach – 60 lat kobiety i 65 lat mężczyźni. Mimo, iż funkcjonariusze 

realizują zadania zbliżone, częstokroć tożsame z funkcjonariuszami innych służb, 

świadczenia emerytalne są takie same jak w przypadku innych osób zatrudnionych 

w samorządach. 

Zaangażowanie funkcjonariuszy widoczne jest w każdym dniu, realizowane 

interwencje, pomoc mieszkańcom dają mocne podwaliny do stworzenia modelowej 

jednostki straży miejskiej w kraju. Nasze wskaźniki i dane liczbowe potwierdzają 

ogrom pracy wykonanej przez funkcjonariuszy, czyniąc Nas jedną z najlepszych      

w Małopolsce ale też i całej Polsce. 

INTERWENCJE PRZYJĘTE DO REALIZACJI 

Źródło: opracowanie własne   
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Źródło: opracowanie własne   

Zestawione dane liczbowe w postaci wykresów, przedstawiają liczby zgłaszanych 

interwencji do realizacji przez straż miejską na przestrzeni ostatnich 10 lat.              

Z każdym rokiem wpływa coraz więcej zgłoszeń związanych                                     

z nieprawidłowościami występującymi na terenie miasta Tarnowa. 

Rok 2019 zakończyliśmy z liczbą 22 088 zgłoszonych interwencji i to jest 

absolutnie historyczna liczba zgłoszonych interwencji do straży miejskiej, czyniąc 

go najbardziej obfitym pod kątem zgłoszeń interwencji od początków jej istnienia. 

Wzrost o blisko 6 tysięcy interwencji w roku ubiegłym w stosunku do 2018 roku, 

definiuje zapotrzebowanie społeczne na usługi świadczone przez strażników. 

Zgłoszone interwencje w 2019 roku stanowią wzrost o blisko 200 procent               

w stosunku do 2009 roku, przy zmniejszonym poziomie zatrudnienia w straży 

miejskiej w stosunku do 2009 roku. 
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Bardzo cieszy fakt wzrastającej liczby zgłoszeń kierowanych do Naszej 

jednostki, jednak istnieje realne ryzyko związane z płynnością i szybkością realizacji 

interwencji albowiem jak zostało wcześniej wspomniane, z jednej strony wzrasta 

liczba zgłoszeń jednak odbywa się to przy zmniejszającym poziomie zatrudnienia. 

Mieszkańcy oczekują szybkiej i sprawnej interwencji, podjęcia działań niezwłocznie 

celem ograniczenia zachowań niepożądanych, niezgodnych z prawem, co jest 

absolutnie zrozumiałe i konieczne z punktu widzenia minimalizacji występowania 

zjawisk bezprawnych.  

Źródło: opracowanie własne   

Powyższy wykres przedstawia dynamikę wzrostu wpływających interwencji do 

straży miejskiej wraz z liczbą zatrudnionych. Rekordowa liczba zgłoszeń przyjętych 

w 2019 roku w liczbie 22 088, została zrealizowana przy udziale 60 zatrudnionych 

tj. o 3 osoby mniej niż wynosiło zatrudnienie w latach 2009 – 2018.  
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Mając na względzie istniejące ryzyko utraty płynności w zakresie szybkości               

i sprawności realizacji interwencji, koniecznym było wprowadzenie zmian               

w systemie pracy strażników od 2019 roku celem optymalizacji działań. 

System spowodował, iż w ramach równoważnego systemu czasu pracy, nastąpiła 

zmiana z 12 do 8 godzin dziennie pracy strażników oddziału patrolowo-

interwencyjnego z możliwością przedłużenia czasu pracy, co z punktu widzenia 

działalności Straży Miejskiej powoduje, iż organizacja jest w stanie mimo potężnej 

liczby tylko zgłoszeń od mieszkańców realizować zadania jej powierzone.  

Niewątpliwie celem poprawy jakości i płynności działania Straży Miejskiej 

zasadnym jest dążenie do modelu w którym zwiększone zostanie realnie 

zatrudnienie, zarówno w sferze działań w terenie jak i obsługi monitoringu. 

Obecne niedoszacowanie osobowe powoduje, iż funkcjonariusze z trudem są         

w stanie podejmować interwencje na skutek własnych obserwacji albowiem liczby 

zgłoszeń stanowią ponad 90 procent wszystkich realizowanych działań na terenie 

miasta Tarnowa.  

Czas, jaki poświęcony jest na realizację interwencji zależny jest od złożoności, ale 

też indywidualnego podejścia i oceny funkcjonariusza.  Bywają interwencje              

z czasem jej realizacji w granicach 10 minut a bywają i takie gdzie złożoność 

postepowania powoduje zamknięcie jej nawet w okolicy 1 roku od chwili podjęcia. 

Sporo czasu poświęcamy na interwencje dotyczące osób nietrzeźwych, które 

przewożone są do np. PONON gdzie dla takiej interwencji średni czas realizacji to 

50 minut a bywają takie czasy zamknięcia interwencji, które przekraczają 90 minut 

co jest zależne od możliwych do wystąpienia innych okoliczności np. kolejka          

w PONON czy też w PDOZ. Szczegółowe informacje na temat interwencji 

zostaną Państwu przedstawione w innych działach niniejszego sprawozdania. 
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W 2019 roku straż miejska przyjęła do realizacji 22 088 interwencji, spraw które      

w ocenie zgłaszających wymagały zdecydowanej reakcji ze strony strażników. 

Często przyjmujący interwencje, oficerowie dyżurni otrzymują komunikat,               

z którego wynika, iż apel kierowany do Nas powodowany jest przekonaniem o tym, 

iż interwencja zostanie podjęta, zrealizowana w sposób należyty jak i też pojawia się 

przekonanie pośród zgłaszających, iż straż miejska to instytucja, na którą zawsze 

można liczyć, niezależnie od przedmiotu zgłoszenia. Każde zgłoszenie traktowane 

jest w sposób odpowiadający powadze i zrozumieniu dla interweniującego, 

wyjaśniane są wszelkie wątpliwości, co do ewentualnych dalszych kroków.  

FORMY PRZYJMOWANIA INTERWENCJI 

Otwartość na problemy definiowane przez mieszkańców, powoduje, iż straż 

miejska przyjmuje zgłoszenia o nieprawidłowościach różnymi kanałami dystrybucji 

informacji.  

Mieszkańcy najczęściej przekazują zgłoszenia za pomocą drogi telefonicznej, 

korzystając w tym celu z darmowego nr alarmowego 986, który bezpośrednio łączy 

interweniującego z stanowiskiem oficera dyżurnego. W 2019 roku taka forma 

kontaktu wygenerowała blisko 21 tysięcy. 

Kolejnym kanałem dystrybucji zgłoszeń jest – Bramka do zgłaszania interwencji, 

dostępna na stronie internetowej straży miejskiej – 850 zgłoszeń, która cieszy się 

stale rosnącym powodzeniem. 

Zgłaszający korzystający z formy elektronicznej, poza treścią zgłoszenia przesyłają 

również załączniki w postaci zdjęć, filmów. 
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Wyjątkowo ważna jest też aktywność mieszkańców wyrażająca się w postaci 

świadomego definiowania problemu jak i zdecydowana postawa świadcząca o tym, 

iż interweniujący chcą wziąć udział w postępowaniu, nawet, kiedy wiąże się to         

z występowaniem przed sądem w charakterze świadka zdarzenia. 

Źródło: opracowanie własne   

Mieszkańcy kontaktują się z przedstawicielami straży miejskiej głównie przy 

pomocy połączenia telefonicznego, które w ocenie zgłaszających jest 

najsprawniejszą formą delegowania zadań dla strażników. Każde zgłoszenie jest 

przekazywane do realizacji przez funkcjonariuszy będących w terenie celem 

rozwiązania sprawy, jaka w ocenie interweniującego jest ważna, istotna. 

Straż miejska nie bagatelizuje jakiegokolwiek zgłoszenia, nie pozostawia bez 

swojego udziału spraw ważnych dla społeczności lokalnej. Determinacja na 

stanowisku oficera dyżurnego w zakresie rozwiązania problematycznych kwestii 
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powoduje, że częstym zjawiskiem są podziękowania płynące wprost od 

mieszkańców, a dotyczących sprawnego załatwienia spraw.  

Źródło: opracowanie własne   

Aktywność społeczna widoczna na powyższym wykresie w zakresie przekazywania 

interwencji do realizacji przez funkcjonariuszy straży miejskiej z roku na rok 

zwiększa się. Bramka do zgłaszania interwencji uruchomiona w 2015 roku na 

pierwszej stronie internetowej straży miejskiej, niesie ze sobą spore korzyści 

zarówno dla strażników jak i dla mieszkańców. Przekonanie mieszańców                 

o sprawności działania formy elektronicznej jak i prosta forma wysyłania 

komunikatów jest powodem wzrastającej liczby zgłoszeń kierowanych tą formą 

kontaktu. Wszystkie z 850 spraw przekazanych do realizacji przez straż miejską, 

zostało zakończonych postępowaniem, którego efektami były różne formy 

oddziaływania na sprawców wykroczeń. 

Reasumując podkreślić należy, iż pierwszym wyborem jest kontakt telefoniczny, 

mieszkańcy chętnie korzystają głównie z nr 986, który jest darmowy i jak wynika      
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z posiadanych informacji, jest identyfikowany z Naszą jednostką. Zwiększające się 

zaufanie do straży miejskiej widoczne jest również we wzrastającej liczbie 

interwencji kierowanych przy pomocy bramki do zgłaszania interwencji. Pewność 

zgłaszającego, co do tego, iż ta forma kontaktu ma przełożenie na reakcję 

strażników, powoduje, iż coraz częstym jest przekazywanie straży miejskiej 

podziękowań za skutecznie podjętą interwencję kierowaną tym sposobem. 

Monitoring Miasta Tarnowa 

Super nowoczesny, oparty na technologii cyfrowej, zmodernizowany monitoring 

miasta Tarnowa to narzędzie o wyjątkowej skuteczności i wparciu dla strażników, 

ale też innych instytucji.   

Kamery będące na końcach światłowodów oparte o technologię Full Hd                  

z doskonałym przybliżeniem pozwalają na obserwację przestrzeni miasta Tarnowa 

nawet do odległości kilku kilometrów.  

Operatorzy są skoncentrowani na przestrzeni miasta, ujawniają wykroczenia, które 

są podstawą do delegowania patrolu w miejsce zdarzenia celem podjęcia i realizacji 

interwencji. Wzrastająca liczba punktów kamerowych o doskonałej jakości 

powoduje, iż wykorzystanie dostępnej technologii generuje zwiększającą się liczbę 

ujawnianych zachowań niepożądanych, na które reagują strażnicy. 

Stanowiska operatorów monitoringu obsadzone są przez wykwalifikowany 

personel, doświadczonych strażników, którzy bezbłędnie są w stanie 

zinterpretować widoczne zachowania i przypisać im odpowiedni status. Materiały 

video są często pomocne innym służbom w sprawach dotyczących zarówno 

wykroczeń jak i przestępstw. Straż Miejska w Tarnowie posiada jeden                       

z najnowocześniejszych monitoringów w kraju, stworzony na bazie wcześniejszych 

punktów kamerowych analogowych, które zostały zastąpione technologią cyfrową 

o potężnych możliwościach. Rejestracja zdarzeń odbywa się w oparciu o przepisy 
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prawa, które wskazują by obraz był przechowywany nie krótszy niż 20 dni i nie 

dłuższy niż 60, po czym podlega on zniszczeniu. 

Źródło: Opracowanie własne 

Powyższy wykres przedstawia przekazane interwencje do realizacji przez 

funkcjonariuszy pełniących służbę w Centrum Monitoringu Miasta Tarnowa. 

Wyraźny wzrost liczby przekazanych interwencji do realizacji strażników, 

powodowany jest tym, iż z każdym rokiem przybywa punktów kamerowych 

opartych na technologii cyfrowej z doskonałą jakością obrazu.  

Modernizowany etapami monitoring od 2015 roku spowodował, iż na koniec 2019 

roku w posiadaniu Straży Miejskiej znajdowało się 39 kamer cyfrowych, z których 

dwie kamery pojawiły się na Os. Strusina oraz jedna na Os. Westerplatte dzięki 

wsparciu finansowym otrzymanym od Rad Osiedlowych.  
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POŁĄCZENIA TELFONICZNE 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2019 roku wpłynęło do straży miejskiej 31 790 rozmów telefonicznych oraz 

wykonanych zostało 17 251 połączeń telefonicznych, tym samym 

przeprowadzonych zostało łącznie 49 041 rozmów, celem załatwienia, wyjaśnienia 

spraw. Nieodebranych połączeń w 2019 roku było 330, to około 1 rozmowa 

dziennie. Powodem takiej sytuacji był fakt prowadzenia rozmowy przez oficera 

dyżurnego na innej linii i brak możliwości odebrania drugiego telefonu. Rejestrator 

rozmów telefonicznych dokonuje zapisu każdego połączenia, pozwala odtworzyć      

w sprawach wątpliwych przebieg zdarzeń ale też jest istotnym wsparciem                

w przypadku podejmowania interwencji i pozwala na kontakt z zgłaszającym celem 

doprecyzowania treści zgłoszenia. 

Liczby w sposób precyzyjny przedstawiają olbrzymią pracę, jaka została wykonana 

głównie przez oficerów dyżurnych, którzy jako pierwsi odbierają interwencje. 
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Nie każde połączenie było związane z przekazaniem interwencji, część rozmów to 

sugestie mieszkańców, pytania, ale też informacje płynące od innych podmiotów.  

Bezsprzecznie należy uznać, że rosnące liczby zgłoszeń są dowodem na 

skuteczność strażników jak i wzrastające zaufanie do naszej formacji. 

Źródło: Opracowanie własne 

Na stanowisko oficera dyżurnego w 2019 roku wpłynęło 31 790 rozmów a łączny 

czas rozmów to 673 godziny. W 2019 roku wykonanych zostało 17 251 rozmów 

telefonicznych celem załatwienia spraw a to łącznie 365 godziny rozmów 

telefonicznych. 

Nie ulega wątpliwości, że poza odbieranymi rozmowami telefonicznymi, oficerowie 

dyżurni kierują patrolami w terenie, dokonują wpisów w systemie e-mandat jak         

i zajmują się obsługą petentów którzy pojawiają się w siedzibie straży miejskiej. 
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PRZYJĘTE INTERWENCJE 

Źródło: Opracowanie własne 

Powyższy podział na kategorie przyjętych interwencji do realizacji wynika wprost     

z przepisów prawa w zakresie sprawozdawczości jaką winna prowadzić straż 

miejska w oparciu o rozporządzenie MSWiA. Mieszkańcy wykazują się bardzo dużą 

aktywnością, dostrzegają nieprawidłowości na terenie miasta Tarnowa jak                 

i w najbliższym sąsiedztwie swojego zamieszkania.  

W 2019 roku największą liczbę zgłoszeń zarejestrowaliśmy w sprawach związanych 

z nieprawidłowym parkowaniem – zagrożenia w ruchu drogowym – 11 334 

zgłoszeń. Interweniujący nie tylko drogą telefoniczną przekazują informacje           

w zakresie stwierdzonych przez siebie wykroczeń ale przesyłają również materiały 

video lub zdjęcia w zakresie identyfikowanych przez siebie wykroczeń.  
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Kolejna grupa zgłoszeń dotyczy spraw związanych z zakłócaniem porządku 

publicznego i spokoju z liczbą 4 713 odnotowanych interwencji. 

Aktywności społeczności lokalnej w sprawy związane z ochroną środowiska             

i gospodarką odpadami, zdefiniowana została w liczbie 2 337 zgłoszeń, które dały 

podstawę do wszczęcia czynności wyjaśniających. 

Zgłoszenia dotyczące problematyki zwierząt pod względem liczebności 

przekazanych w 2019 roku do straży miejskiej – 1 411 powodują że ta kategoria 

zgłoszeń znalazła się na czwartym miejscu pod względem liczebności przekazanych 

interwencji.  

Pozostałe zgłoszenia, niemogące być sklasyfikowane w innych działach to 1 200 

zgłoszeń. Najmniej liczebna kategoria związana była z interwencjami w sprawach 

związanych z zagrożeniami pożarowymi – 135 interwencji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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W kategorii zagrożenia w ruchu drogowym, interweniujący najczęściej zgłaszali 

sprawy związane z nieprawidłowym parkowaniem pojazdów, które wynikało 

bezpośrednio z niestosowania się kierujących do znaków drogowych – 6 836 

interwencji. 

Kolejna grupa zgłoszeń dotyczyła nieprawidłowości w zakresie pozostawiania 

pojazdów w obrębie skrzyżowania – 2 304 interwencje.  

Sprawy związane z parkowaniem pojazdów na kopercie dla osób 

niepełnosprawnych zostały przekazane w liczbie 431.  

Źródło: Opracowanie własne 

Wyżej zestawione dane liczbowe, wskazują olbrzymią aktywność społeczności 

lokalnej w stosunku do osób, które popełniały wykroczenia nieobyczajnego 

wybryku w miejscach publicznych a które w głównej mierze dotyczyły osób 

upojonych alkoholem, które swoim zachowaniem dawały powody do zgorszenia       

i wykraczały poza przyjęte zasady współżycia społecznego.  
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Interwencje mieszkańców w przedmiocie nieobyczajnych wybryków stanowiły 

blisko 50 % wszystkich zgłoszeń znajdujących się w grupie – zakłócenia spokoju       

i porządku publicznego. 

Źródło: Opracowanie własne 

Straż miejska w 2019 roku przyjęła 2 337 zgłoszeń od społeczności lokalnej            

w sprawach związanych z szeroko rozumianymi kwestiami dotyczącymi porządku 

w mieście.  

Interwencje w zakresie nieporządku na posesjach prywatnych przekazane były        

w ilości 996 w 2019 roku do realizacji przez strażników.  

W sprawach dotyczących niszczenia zieleni, aktywność społeczności lokalnej 

wyrażona został liczbą 536 zgłoszeń.  

Kategoria Inne z liczbą 182, zawiera w sobie zgłoszenia związane z sprawami 

porządku na terenie miasta Tarnowa, nie mogące mieć odniesienia                          
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w zdefiniowanych grupach. Do interwencji tych należą np. zagrożenia związane         

z barszczem Sosnowskiego, połamane drzewa, kontrole stanu wód. 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2019 roku wpłynęło do straży miejskiej 1 411 interwencji dotyczących zwierząt    

z czego największą część stanowiły  zgłoszenia w zakresie luźno biegających psów, 

psów bez nadzoru – 637 zgłoszeń. Mieszkańcy wskazywali potrzebę zajęcia się 

zwierzętami domowymi, które w ocenie zgłaszających były przetrzymywane           

w niewłaściwych warunkach lub też dochodzić miało do rażącego naruszania prawa 

poprzez ich krzywdzenie czy znęcanie się nad nimi – 286 zgłoszeń. 

Interwencje w sprawie dzikich zwierząt zostały przekazane do realizacji przez straż 

miejską w ilości 186.  
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Źródło: Opracowanie własne 

Wiszące kable energetyczne, wystające kable instalacji oświetlenia, spadające 

elementy, niezabezpieczone konstrukcje czy budowle, uszkodzone studzienki 

kanalizacyjne, niewypały - takie zgłoszenia wpłynęły m.in. do realizacji w zakresie 

spraw związanych z niebezpieczeństwem dla zdrowia czy życia mieszkańców           

w liczbie 241. Czad, który jest niezwykle groźny dla życia ludzi , stanowił podstawę 

do przekazania straży miejskiej w 2019 rok 7 interwencji. Mieszkańcy 

interweniowali w straży miejskiej 266 razy w sprawach dotyczących osób 

bezdomnych, które w ocenie zgłaszających wymagały pomocy.  
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Źródło: Opracowanie własne 

Zgłoszenia w treści odnoszące się do awarii zauważonych przez mieszkańców 

wynosiły w 2019 roku 443.  

Mieszkańcy w 2019 roku informowali o awariach infrastruktury drogowej, 

oświetlenia ulicznego, sieci wodociągowych, ciepłowniczych, gazowych, sygnalizacji 

świetlnej, awariach znaków drogowych, pojazdów ale też innych awariach                 

w budynkach czy pojazdach. Największą aktywność odnotowano w zakresie 

zgłoszeń dotyczących uszkodzonej infrastruktury drogowej – 305 interwencji. 

Zgłoszenia w przedmiocie niesprawnych czy uszkodzonych sieci elektrycznych, 

energetycznych, ciepłowniczych, kanalizacyjnych spowodowały wpływ 34 

interwencji do realizacji przez strażników. Awarie inne np. pojazdu, windy, ławki, 

alarmów,  to 100 zgłoszeń. Każde zgłoszenie zostało sprawdzone, większość 

zgłoszeń została potwierdzona, a w miejsce zdarzenia skierowane zostały służby 

odpowiedzialne za naprawę lub usunięcie awarii. 
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Źródło: Opracowanie własne 

W zakresie spraw związanych z szeroko rozumianym zagrożeniem pożarowym, 

wpłynęło do realizacji przez straż miejską w 2019 roku 135 zgłoszeń 

Największą cześć stanowiły zlecane interwencje dotyczące pożarów w liczbie 126, 

gdzie straż miejska pełniła rolę asystującą przy realizacji zadań przez Straż Pożarną. 

Interwencje przekazane do realizacji przez mieszkańców w zakresie innych spraw 

związanych z zagrożeniami pożarowymi – 9. 
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UJAWNIONE WYKROCZENIA 

Źródło: Opracowanie własne 

Zlecone interwencje przez mieszkańców stały się bezpośrednim powodem podjęcia 

działań przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Tarnowie w 2019 roku, pozwoliły 

na ujawnienie wielu nieprawidłowości, stanowiły podstawę do podjęcia czynności, 

efektem których były nakładane grzywny w drodze mandatu karnego, wnioski do 

sądu o ukaranie czy też stosowane środki oddziaływania wychowawczego w postaci 

pouczeń lub zwracania uwagi. 

W 2019 roku funkcjonariusze ujawnili 18 558 wykroczeń, popełnionych na terenie 

miasta Tarnowa. Powyższy wykres obrazuje liczby ujawnionych wykroczeń przez 

strażników na przestrzeni lat 2016 – 2019 i bezwzględnie należy podkreślić, iż         

w 2019 roku, ujawnionych zostało najwięcej wykroczeń na przestrzeni ostatnich 4 

lat ale jest to też rekordowy rok pod względem ujawnionych wykroczeń od 

początków działalności Straży Miejskiej w Tarnowie. Nie bez znaczenia pozostaje 

fakt zgłoszeń od mieszkańców, które w ciągu ostatnich lat wzrosły wprost 
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proporcjonalnie do liczby ujawnionych wykroczeń. Podkreślić należy fakt, iż 

mieszkańcy informowali o nieprawidłowościach ale to funkcjonariusz kiedy 

naocznie stwierdził jego popełnienie, podejmował decyzję co do dalszego biegu 

poszczególnych spraw. 

Źródło: Opracowanie własne 

Powyższe zestawienie graficzne, prezentuje ujawnione wykroczenia w latach 2016 – 

2019 z podziałem na osoby pouczone, ukarane ale też sytuacje w których 

skierowane były wnioski do sądu o ukaranie. 

Stosowane środki oddziaływania wychowawczego w postaci pouczeń                     

w analizowanych latach, przedstawiły się na podobnym poziomie ok.6 tyś rocznie.  

Strażnicy z każdym rokiem zwiększali swoją aktywność w stosunku do osób które 

nie przestrzegają obowiązującego systemu prawnego, nakładając grzywny w drodze 

mandatu karnego. W 2019 roku nałożonych zostało 10 448 grzywien, z czego 

największa ich część dotyczyła wykroczeń w ruchu drogowym popełnianych przez 
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kierujących pojazdami, którzy za nic mieli obowiązujące przepisy w zakresie m.in. 

parkowania w obrębie skrzyżowania, chodników, utrudniania ruchu, kopert dla 

niepełnosprawnych. 

Aktywność społeczna była podstawą do działalności funkcjonariuszy Straży 

Miejskiej w kierunku kierowania do sądu wniosków o ukaranie sprawców wielu 

wykroczeń. W 2019 roku skierowanych zostało 1 911 wniosków do sądu o ukaranie 

osób, które nie zgadzały się ze stanowiskiem strażnika lub też wynikały z sposoby 

przyjętego przez jednostkę a odnoszącego się do osób bezdomnych popełniających 

nieobyczajne wybryki. 

Źródło: Opracowanie własne 

Z danych zaprezentowanych powyżej, wynika w sposób jednoznaczny, że strażnicy 

dokonali większej aktywności w zakresie stosowania postępowań mandatowych czy 

kierowania wniosków do sądu o ukaranie, niż innych środków oddziaływania 

wychowawczego w postaci pouczeń. Od 2019 roku system elektronicznej rejestracji 
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wykroczeń E-mandat otrzymał zupełnie nową funkcjonalność, która powoduje, iż 

przy próbie zastosowania pouczenia, strażnik musi wskazać ważne powody dla 

których osoba zachowała się w sposób niepoprawny. Osoby są weryfikowane          

w systemie, jeśli ma miejsce przypadek, z którego wynika, iż osoba była wcześniej 

pouczana staje się to wystarczającym sygnałem dla funkcjonariusza, że musi 

dokonać szczegółowej analizy przypadku popełnionego wykroczenia.  

Źródło: Opracowanie własne 

Aktywność strażników w zakresie nakładania grzywien w 2019 roku, w porównaniu 

do lat ubiegłych wynika wprost z oczekiwań społecznych wyrażanych i mających 

bezpośrednie powiązanie w liczbie zgłoszeń kierowanych do straży miejskiej.  

Jak pokazuje doświadczenie, stosowanie środków oddziaływania wychowawczego 

w postaci pouczeń, nie przynosi wymiernych korzyści wyrażanych w poprawie 

zachowań sprawców wykroczeń. Popełniający wykroczenia w zdecydowanej 

większości przypadków posiadają pełną świadomość swojego niewłaściwego 

zachowania i pełną wiedzę o tym jakie przewidziane prawem są sankcje, jednak jak 



 2019 
 

 - SŁUŻEBNA ROLA WOBEC SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ - 

 

- 32 - 

się okazuje w żaden sposób nie jest w stanie to przeciwdziałać występowania 

zachowań niepoprawnych będących wykroczeniami. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Wykres powyższy definiuje aktywność strażników w zakresie stosowania pouczeń 

dla sprawców wykroczeń. W 2019 roku funkcjonariusze skorzystali z prawa 

udzielenia pouczenia w oparciu o stosowną argumentację przedstawioną przez 

sprawców w stosunku do 6 199 osób. Pouczenia w latach 2016 – 2019 utrzymywały 

się na podobnym poziomie tj. około 6 000.  

Ważnym podkreślenia jest fakt, iż osoba co do której stosowany jest instrument 

pouczenia, musi podać powody swojego nieodpowiedniego zachowania i zostaną 

one uwzględnione przez strażnika podejmującego się wyjaśnienia okoliczności 

popełnienia wykroczenia. Zastosowanie pouczenia nie jest obowiązkiem strażnika, 

a jedynie możliwością jaka jest przewidziana w przepisach kodeksu wykroczeń.  
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Źródło: Opracowanie własne 

Tarnowska straż miejska, korzysta z rozwiązań przewidujących kierowanie spraw 

do sądu celem ukarania sprawców wykroczeń. W 2019 roku skierowanych spraw do 

sądu Rejonowego w Tarnowie było 1 911. Sprawcy wykroczeń, posiadają prawo do 

odmowy przyjęcia mandatu karnego ale to powoduje, iż strażnik jest w obowiązku 

sporządzić wniosek do sądu o ukaranie.  Na uwagę zasługuje fakt, iż w prawie 100 

procentach spraw kierowanych do sądu, postępowanie kończy się zgodnie                

z stanowiskiem strażników przygotowujących dokumentację w sprawie                      

o wykroczenie. 
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EWIDENCJA WYNIKÓW 

Minister Spraw Wewnętrznych, zobowiązał wszystkie straże gminne w Kraju do 

prowadzenia ewidencji swoich wyników za każdy rok działalności w oparciu            

o zapisy obowiązującego w tym zakresie rozporządzenia. 

Poniżej zestawione dane liczbowe są obrazem wykonanej pracy przez Straż Miejską 

w Tarnowie w przedmiocie ujawnionych wykroczeń, sposobie ich rozliczenia 

stanowią o zaangażowaniu strażników w codzienne problemy miasta, są 

odpowiedzią na pytania w zakresie aktywności funkcjonariuszy w przedmiocie 

ograniczenia występowania zjawisk niepożądanych i reakcji na wykroczenia. 

Bezpieczeństwo i porządek w komunikacji 

Źródło: Opracowanie własne 

Zestawione dane w powyższym wykresie obrazują ujawnione wykroczenia przez 

strażników na przestrzeni lat 2016 – 2019, a dotyczące naruszania przepisów 
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kodeksu wykroczeń odnoszących się do bezpieczeństwa i porządku w komunikacji 

czyli różnego rodzaju nieprawidłowe parkowanie. 

W 2019 roku ujawnionych zostało 15 577 wykroczeń popełnionych przez 

kierujących pojazdami na terenie miasta Tarnowa z czego 8 909 zakończonych 

zostało postępowaniem mandatowym a 5 910 osób zostało pouczonych,                

w stosunku do 738 sprawców – skierowano wnioski do sądu o ukaranie. 

Kierujący pojazdami nie szanują obowiązujących przepisów, nagminnie popełniają 

wykroczenia pozostawiając swoje pojazdy w miejscach zabronionych, blokując 

chodniki, parkując na skrzyżowaniach, zatokach autobusowych, utrudniając ruch 

innym uczestnikom ruchu. Arogancja do przepisów powoduje, że pozostawione 

pojazdy blokują innych kierujących, nie pozwalają na swobodne poruszanie się 

pieszych chodnikami, kierując strumień pieszych wprost na ulice.  

Brak poszanowania do innych uczestników ruchu drogowego jest olbrzymi i nie 

zmniejsza się jego występowanie mimo szeroko rozwiniętej polityki informacyjnej 

jak i zdecydowanych działań funkcjonariuszy. Częstym zjawiskiem jest też agresja 

słowna prezentowana przez niepoprawnych kierujących w stosunku do innych 

uczestników ruchu, którzy zwracają uwagę popełniającym wykroczenia. 

Warto podkreślić, iż często powtarzane, powielane sformułowania o braku miejsc 

do parkowania nie mogą stanowić argumentacji wyłączającej odpowiedzialność 

kierujących albowiem jak pokazuje doświadczenie strażników – miejsca do 

parkowania są ale to wygoda kierujących nie pozwala im na pozostawienie pojazdu 

w odległości dalszej niż 10 metrów od miejsca docelowego. 
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Źródło: Opracowanie własne 

W 2019 roku funkcjonariusze ujawnili 152 wykroczenia przeciwko porządkowi         

i spokojowi publicznemu z czego 34 osoby zostały pouczone, 94 ukarane 

mandatami karnymi a w stosunku do 24 skierowano wnioski do sądu o ukaranie.  

Strażnicy nie stosują taryfy ulgowej wobec osób, które swoim zachowaniem 

dopuszczają się zachowań ingerujących w porządek i spokój publiczny, są uciążliwe 

dla społeczności lokalnej. 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Wykres powyższy przedstawia ujawniane wykroczenia przez funkcjonariuszy straży 

miejskiej w latach 2016 – 2019 w zakresie porządku i spokoju publicznego. 

Bezspornym pozostaje fakt, iż zmniejsza się liczba przypadków kiedy dochodzi do 

zachowań niepożądanych w zakresie naruszenia prawa o porządku i spokoju 

publicznym. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Spożywanie alkoholu zostało w 2019 roku ujawnione w przypadku 702 osób           

z czego 484 razy strażnicy nałożyli grzywny w drodze mandatu karnego, 

skierowanych zostało 199 wnioski do sądu a jedynie 19 osób pouczono.  

W tej kategorii wykroczeń, funkcjonariusze również są zdecydowani w działaniu      

i w wyjątkowych sytuacjach stosują środki oddziaływania wychowawczego w 

postaci pouczenia. Wykroczenie polegające na spożywaniu alkoholu jest dolegliwe 

dla społeczności lokalnej albowiem najczęściej po spożyciu alkoholu osoby 

dopuszczają się innych czynów zabronionych i swoim zachowaniem demoralizują 

dzieci, młodzież, ale też pozostałą cześć społeczności lokalnej. Brak tolerancji na 

takie zachowania ma odzwierciedlenie w danych liczbowych wyżej prezentowanych, 
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w których bezsprzecznie wynika, że w tej kategorii wykroczeń, najczęściej 

definiowane wykroczenie, kończy się mandatem lub wnioskiem do sądu o ukaranie. 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Wykres powyższy obrazuje ujawnione wykroczenia polegające na spożywaniu 

alkoholu i jest dowodem, iż zjawisko to przedstawia się w tendencji spadkowej. 

Powodem takiego stanu rzeczy należy upatrywać również w działaniach straży 

miejskiej albowiem ta grupa wykroczeń jest traktowana prawie bez tolerancji na ich 

obecność w przestrzeni miasta. 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Nie ma zgody na spożywanie alkoholu w miejscach publicznych, brak akceptacji 

wyraża wprost wykres powyższy. W 2019 roku nałożonych zostało 484 mandaty 

karne, 199 wnioski do sądu i tylko 19 osób zostało pouczonych. 

Wykroczenia przeciwko urządzeniom użyteczności publicznej 

Źródło: Opracowanie własne 

W 2019 roku funkcjonariusze straży miejskiej ujawnili 691 wykroczeń przeciwko 

urządzeniom użyteczności publicznej czyli takie zachowania, które powodowały 

utrudnianie korzystania z urządzeń publicznych, niszczenie roślinności, 

zanieczyszczanie miejsca dostępnego dla publiczności.  

Nałożonych zostało 484 mandaty karne, 179 osób zostało pouczonych                  

w przypadku 28 osób, skierowano wniosek do sądu o ukaranie. 
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Źródło: Opracowanie własne 

Wykroczenia w zakresie utrudniania z korzystania urządzeń użyteczności publicznej 

zmniejszają się co widać na powyższym wykresie. W 2016 roku ujawniono 1 048 

wykroczeń w roku 2019 – 691. 

Ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

Źródło: Opracowanie własne 
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Zestawione powyżej dane w postaci wykresu, przedstawiają aktywność 

funkcjonariuszy Straży Miejskiej głównie w zakresie kontroli nieruchomości 

prywatnych pod kątem wywiązywania się właścicieli z obowiązku dotyczącego 

podpięć do kanalizacji. straż miejska na wniosek Tarnowskich Wodociągów 

prowadzi kontrole wskazanych lokalizacji albowiem według przekazanych danych 

przez operatora – wodociągi – nie zostały uregulowane kwestie odprowadzenia 

ścieków.  W 2016 roku straż miejska otrzymała zestawienie blisko 260 

nieruchomości, gdzie występował problem z gospodarką ściekową w 2017 roku 

było takich wniosków około 300 a w 2018 roku 80.  

Pozostałe efekty działalności funkcjonariuszy odnoszą się do kwestii związanych      

z kontrolami nieruchomości pod kątem spalania odpadów w piecach czy 

gospodarowania odpadami na terenie nieruchomości. Istotnym jest też wskazanie, 

iż powyższe wyniki składają się z ujawnionych wykroczeń związanych                      

z niewłaściwym porządkowaniem nieruchomości podczas opadów śniegu, 

sprzątania chodników czy wykroczeń związanych z niesprzątaniem po swoich 

zwierzętach. 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Prezentowane wyżej dane liczbowe, zestawione w postaci wykresu przedstawiają 

ujawnione wykroczenia przeciwko ustawie o utrzymaniu czystości i porządku. 

Społeczność lokalna wykazuje coraz większą odpowiedzialność w zakresie 

przestrzegania przepisów porządkowych. Świadomość obowiązków które 

spoczywają na mieszkańcach wzrasta, tym samym zmniejsza się liczba ujawnianych 

przypadków niestosowania się do przepisów.  

Wykroczenia przeciwko ustawie o paleniu papierosów 

Źródło: Opracowanie własne 

Efekty działalności straży miejskiej w zakresie wykroczeń związanych z paleniem 

papierosów w miejscach publicznych definiuje powyższy wykres, z którego wynika, 

że zmniejsza się niepoprawność w tym zakresie. W 2019 roku ukaranych zostało 14 

osób, nie pouczono ani jednej osoby, skierowanych zostało 5 wniosków do sądu.  
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Nieobyczajne wybryki 

Straż miejska od 2015 roku podjęła się zdecydowanych działań, mających na celu 

stanowcze dyscyplinowanie osób, które swoim zachowaniem dopuszczają się 

popełniania wykroczeń przeciwko obyczajności publicznej, odwracając proporcje 

pomiędzy pouczonymi, ukaranymi mandatami karnymi a wnioskami o ukaranie 

kierowanymi do sądu. Warto w tym miejscu wspomnieć, iż w 2014 roku, 

skierowanych było jedynie 18 wniosków do sądu o ukaranie osób, popełniających 

takie wykroczenia.  

Źródło: Opracowanie własne 

Warto zwrócić uwagę na działania straży miejskiej jakie zostały podjęte w stosunku 

do osób które swoim zachowaniem powodują zgorszenie w miejscach publicznych, 

popełniają wykroczenia związane z nieobyczajnością publiczną. Brak tolerancji 

wprowadzony w 2015 roku i inny sposób działania, spowodował, iż w 2019 roku, 

osób pouczonych w zakresie tego rodzaju wykroczeń, zarejestrowano jedynie 33. 
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Polityka straży miejskiej jest taka aby osoby dopuszczające się nieobyczajnych 

wybryków nie były traktowane spolegliwie.  

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne 

Nie ma zgody na przebywanie osób po spożyciu alkoholu, które swoim 

zachowaniem demoralizują młodzież, powodują dyskomfort w życiu społecznym, 

zachowują się nagannie. Funkcjonariusze w sytuacjach, kiedy nieobyczajne wybryki 

popełniane są przez osoby posiadające stały adres zamieszkania, dają nadzieję że 

nałożony mandat przyniesie wymierne korzyści, korzystają z postępowania 

skróconego tj. mandatowego.  

W 2019 roku nałożonych zostało 335 grzywien na osoby, które wykraczały poza 

przyjęte prawem ramy i powodowały m.in. zgorszenie w miejscu publicznym, 

swoim zachowaniem. 
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Źródło: Opracowanie własne 

Z wyżej zestawionych danych wynika, iż działania straży miejskiej podjęte w 2015 

roku, przynoszą zamierzone efekty. W 2014 roku skierowanych było jedynie 18 

wniosków do sądu o ukaranie natomiast w 2019  - 895. Największa ilość 

skierowanych spraw na drogę postępowania sądowego miała miejsce w 2018 roku – 

1 032 sprawy.  

Determinacja wykazana przez straż miejską, spowodowała, że po kilku latach 

możemy zauważyć zmniejszoną aktywność osób leżących na ławkach, oddających 

mocz w miejscu publicznym. Sąd za każdym razem orzeka o winie i decyduje w 

rażących sytuacjach o osadzeniu osoby w zakładzie karnym. Osoby popełniające 

wykroczenia w tej kategorii mają świadomość, że kontakt ze strażnikiem będzie 

powodował skierowanie wniosku do sądu.  
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Ewidencja wyników Straży Miejskiej w Tarnowie 

Straż miejska, zobowiązana jest do prowadzenia ewidencji wyników swojej 

działalności w oparciu o rozporządzenie MSWiA, którego główną część stanowi 

poniższa tabela.  

 

Lp. Rodzaje wykroczeń zawartych w :  

Środki 
oddziaływania 

wychowawczego 
Mandat Wnioski do sądu 

(art.41 k. w.)   

  

      Liczba kwota   

1 Ustawie-Kodeks wykroczeń 6 162 9 856 1 110 925 1 702 

  a) 
wykroczenia przeciwko 
porządkowi i spokojowi 
publicznemu  

34 94 2 0575 24 

  b) 

wykroczenia przeciwko 
instytucjom 
państwowym, 
samorządowym i 
społecznym  

0 5 1 250 5 

  c) 
wykroczenia przeciwko 
bezpieczeństwu osób i 
mienia  

6 28 3 200 8 

  d) 

wykroczenia przeciwko 
bezpieczeństwu i 
porządkowi w 
komunikacji w tym : 

5 910 8 909 1 004 350 738 

  e) 
wykroczenia przeciwko 
osobie 0 0 0 0 

  f) 
wykroczenia przeciwko 
zdrowiu 0 0 0 0 

  g) 
wykroczenia przeciwko 
mieniu 0 0 0 4 

  h) 
wykroczenia przeciwko 
obyczajności publicznej 33 335 34 100 895 

  i) 
wykroczenia przeciwko 
urzędom użytku 
publicznego 

179 484 47 400 28 

2 
ustawie o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmu  

19 472 46 900 199 

3 
ustawie i ochronie zdrowia przed 
następstwami używania tytoniu i 
wyrobów tytoniowych 

0 14 1 300 5 
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4 
ustawie o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach 10 68 11 300 4 

5 ustawie o ochronie zwierząt 1 0 0 1 

6 ustawie o odpadach 7 33 3 950 0 

7 
ustawie-Prawo ochrony 
środowiska 0 1 200 0 

8 ustawie-Prawo o miarach 0 0 0 0 

9 ustawie o ochronie przyrody 0 0 0 0 

10 ustawa o ochronie zwierząt 0 3 450 0 

11 ustawa o recyklingu pojazdów 0 1 200 0 

  
      

OGÓŁEM 6 199 10 448 1 175 225 1 911 

Źródło: Opracowanie własne 

Profilaktyka 

Profilaktyka to jeden z ważniejszych elementów działalności Naszej jednostki, 

dzięki której edukujemy, informujemy, ostrzegamy dzieci i młodzież w Naszym 

mieście ale też seniorów. Wdrażane są coraz to nowsze i innowacyjne programy 

profilaktyczne, celem zwiększenia poczucia bezpieczeństwa wszystkich uczestników 

spotkań. 

Zespół zadaniowy do realizacji czynności profilaktycznych, powołany w 2015 roku, 

składa się z trzech osób – dwie funkcjonariuszki i funkcjonariusz.  

W 2019 roku funkcjonariusze przeprowadzili 54 spotkania w szkołach                       

i placówkach oświatowych, przedszkolach, w których wzięło udział 6 300 dzieci        

i młodzieży. 

Działania profilaktyczne, które najczęściej prowadzone są w formach warsztatów 

cieszą się dużym zainteresowaniem zarówno w placówkach oświatowo-

wychowawczych jak również w instytucjach działających na rzecz dzieci                   

i młodzieży. Dzieci i młodzież czynnie uczestniczą w zajęciach ucząc się                  
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o zagrożeniach czyhających na nich w życiu codziennym. Pod tym kątem 

opracowane zostały specjalne programy. 

Działania profilaktyczne zrealizowane przez Straż Miejską w Tarnowie, 

prezentowane są w załączniku do niniejszego opracowania. 

Zakończenie 

Funkcjonariusze w 2019 roku podjęli się realizacji wielu działań i czynności, mając 

przekonanie między innymi o celowości realizowanych interwencji.   

W ubiegłym roku udało się wdrożyć i realizować kilka innowacyjnych projektów, 

które zwróciły uwagę mediów ogólnopolskich i przysłużyły się przede wszystkim 

mieszkańcom miasta Tarnowa   

W 2020 roku planowane są kolejne nowe, innowacyjne wdrożenia, których 

celem podstawowym będzie poprawa porządku w mieście oraz poczucia 

bezpieczeństwa mieszkańców Naszego miasta jak i wizerunku straży miejskiej. 

Dziękując wszystkim za pomoc w realizacji zadań, zrozumienie, otwartość 

na dialog i współpracę, zapewniam o Naszej gotowości do podejmowania 

kolejnych wyzwań i zadań. 

Zapewniam, że często będziemy stosować i wdrażać nawet najbardziej 

niekonwencjonalne, innowacyjne działania albowiem winny być stosowane o ile 

mogą przyczynić się w bezpośredni sposób do poprawy życia w Naszym mieście      

a porządek, bezpieczeństwo i zaufanie będzie stale poprawiane. 

 

 

 


